
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a sessão para o 
retorno da licitação em epígrafe, cuja data estava agendada para o dia 
05/04/2022, será antecipada para o dia 04/04/2022 às 10hs (horário de 
Brasília) no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
 A comissão.

Protocolo: 779479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0277 DE 30 DE MARÇO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/955540.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, a servidora lo-
tada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, conforme relaciona-
da abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57198235/1 MILENA DE CÁCIA DA ROCHA ALVES REBELO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
30.03.2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, em exercício.

Protocolo: 779416
PORTARIA N° 0377 DE 29 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/320308.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANDREA DA SILVA GONÇALVES, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, matrícula n° 57191016/3, do GABINETE DO SECRETÁRIO para 
o DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com 
atuação na Central Estadual de Transplantes - CET.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 29.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 779425

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 434 DE 29 DE MARÇO DE 2022-DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/279918.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HELOISA PORTAL DA 
SILVA DA COSTA, matrícula nº. 57210122/2, cargo de Enfermeiro, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Departamento de Controle de 
Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº 983 de 28.07.2021, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.656 
de 02.08.2021, correspondente ao Triênio de 01.05.2005 a 30.04.2008, no 
período de 02.05.2022 a 31.05.2022 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 14 DE 28 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE 
nº. 2022/74574.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora JOICE BELO CASTRO 
MATOS, matrícula nº. 5895990/1, cargo de Assistente Social, regime jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – San-
tarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 035/02.05.2018, publicada no DOE nº 33.627/29.05.2018, correspon-

dente ao Triênio de 16.11.2011 à 15.11.2014, no período de 16.05.2022 a 
14.06.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 31.03.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 779159

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 0274 DE 
28/03/2022, PUBLICADA NO DOE N° 34.913 DE 30/03/2022, QUE 
CONCEDEU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL AO SERVIDOR WEN-
DELL AZEVEDO DE MEDEIROS, MATRÍCULA Nº 54190404/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 04/05/2022.
LEIA-SE: A CONTAR DE 30/03/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 30.03.2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 779390

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2022
CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2021
PROCESSO Nº 2022/38923
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 05.054.929/0001-
17 E O HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA, CNPJ nº 04.938.437/0001-21.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: inclusão da Dotação Orçamentária do 
instrumento, para cobertura de suas despesas no exercício fi nanceiro de 
2022, a seguir: Fonte de Recurso: 0386008572.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Belém, 31 de Março de 2022.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 0270 DE 25 DE MARÇO DE 2022
DOE No 34.908 DE 25/03/2022
Protocolo: 779560
APOSTILAMENTO 003/2022
CONTRATO Nº 011/SESPA/2020- HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO TAPAJÓS
ACRÉSCIMO da FONTE DE RECURSO 0386 no Contrato de Gestão e seus 
respectivos aditivos- PROCESSO Nº 2022/278135.
Data da Assinatura: 31/03/2022
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros –
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 779339

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 
76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, errata publicada no DOE N°.34.911 de 29.03.2022, 
referente à alteração de férias do servidor JAMERSON DO NASCIMENTO 
MORAES, matricula nº 5939320/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 779107

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 003/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO Nº 2022/136553
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE - CCPOS, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
torna público o RESULTADO das análises dos envelopes do Chamamento 
Público – Edital de Seleção nº 003/SESPA/2022, que visa à seleção de 
entidades de direito privado, sem fi ns lucrativos, qualifi cadas no estado 
do Pará como OSS interessadas em celebrar CONTRATO DE GESTÃO para 
gerenciamento, operacionalização e execução de atividades e serviços de 
saúde a serem desenvolvidos na Policlínica de Tucuruí/Núcleo de Atenção 
ao Transtorno do Espectro Autista (NATEA):
INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA (ISSAA) – HABILITADA
INSTITUTO DIRETRIZES (ID) – INABILITADA
INSTITUTO JOSÉ GOMES DA SILVA DE AMPARO E PROTEÇÃO À VIDA 
(IJGS) – INABILITADA


